ПРОЕКТ

[bookmark: _970302034]АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от  ______________   №  ______

	О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 01.02.2022 № 0106

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 19.01.2022 №  0036 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, Порядка проведения оценки эффективности реализации  муниципальных программ и создании комиссии»

Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования  «Ярцевский район» Смоленской области от  01.02.2022  №  0106 «Об утверждении муниципальной программы «Гражданско-патриотическое воспитание детей, подростков и молодежи в Ярцевском районе Смоленской области»  (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 17.01.2023 г. № 0030, от 07.02.2023 № 0164, от 14.11.2023 № 1633) следующие изменения:
2. В разделе 1 «Основные положения» Паспорта муниципальной программы «Гражданско-патриотическое воспитание детей, подростков и молодежи в Ярцевском районе Смоленской области» абзац 4 изложить в следующей редакции:
	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2 годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет 3 354 160,00 рублей, из них:
2022  год  – всего 322 940,00 рублей, из них:
средства бюджета муниципального образования  «Ярцевский район» – 36 000,00 рублей;
средства бюджета муниципального образования  Ярцевское городское поселение – 286 940,00 рублей;
2023 год  – всего 370 000,00  рублей, из них:
средства бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области – 33 000,00  рублей;
средства бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области –  337 000,00 рублей;
2024 год  – всего 270 000,00  рублей, из них:
средства бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области – 0,00  рублей;
средства бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области – 270 000,00 рублей;
2025 год  – всего 2 391 220,00 рублей, из них:
средства областного бюджета – 2 100 000,00 рублей;
средства бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области – 0,00  рублей;
средства бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области – 291 220,00  рублей.

		3. Раздел 4 «Финансовое обеспечение муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы «Гражданско-патриотическое воспитание детей, подростков и молодежи в Ярцевском районе Смоленской области» изложить в следующей редакции:
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения

Всего
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа  (всего),
в том числе:
	3 354 160,00
	322 940,00
	370 000,00
	270 000,00
	2 391 220,00

	областной бюджет
	2 100 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2 100 000,00

	бюджет муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	69 000,00
	36 000,00
	33 000,00
	0,00
	0,00

	бюджет муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области
	1 185 160,00
	286 940,00
	337 000,00
	270 000,00
	291 220,00

4. Приложение № 3 к Паспорту муниципальной программы «Гражданско-патриотическое воспитание детей, подростков и молодежи в Ярцевском районе Смоленской области» изложить в новой редакции (прилагается).
5. Опубликовать данное постановление в газете «Вести Привопья» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (yarcevo.admin-smolensk.ru).
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области Н.Н. Соловьеву.

 Глава муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской области				        Р.Н. Захаров

Приложение к Постановлению Администрации
муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской области
от ______________2024 г. № _____

Приложение № 3  к Паспорту муниципальной программы
«Гражданско-патриотическое воспитание детей,
подростков и молодёжи в Ярцевском районе Смоленской области»
Финансирование структурных элементов муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (рублей)

	всего
	2023г.
	2024 г.
	2025 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Комплекс процессных мероприятий «Организация и проведение мероприятий по гражданскому и патриотическому воспитанию детей, подростков и молодежи, включая проведение мероприятий, посвященных памятным датам и праздникам»

	1.1.
	Организация и проведение волонтёрских патриотических акций: «Обелиск», «Георгиевская лента», «Подарок ветерану», «Лес Памяти», «Россия, вперёд!».
	МБУ «Ярцевский молодёжный центр»
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2.
	Организация участия поисковых отрядов Ярцевского района в областных, межрегиональных, международных мероприятиях (Вахтах Памяти, акциях, сборах, семинарах и т.п.)
	МБУ «Ярцевский молодёжный центр»
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3.
	Районный конкурс творческих работ «Я и мои предки».
	МУ ДОД «Центр детского творчества»
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.4.
	Проведение конкурса «Лучший юнармейский отряд».
	МБУ «Ярцевский молодёжный центр»
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.5.
	Проведение уроков мужества, вечеров памяти, бесед, круглых столов, акций, митингов, посвящённых памятным датам, встреч детей и молодёжи с ветеранами Великой Отечественной войны, тружениками тыла, Героями труда, Почётными гражданами Ярцевского района и Смоленской области, воинами – защитниками Отечества,  военнослужащими, уволенными в запас из рядов Вооружённых сил Российской Федерации, курсантами военных училищ.
	Образовательные организации, МБУ «Ярцевский молодёжный центр», ПОУ Ярцевская АШ ДОСААФ России,  Военный комиссариат (г. Ярцево, Духовщинского, Кардымовского и Ярцевского районов)

	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.6.
	Районный смотр-конкурс школьных хоров и ансамблей, посвященный 80-летию освобождения Смоленщины и города Ярцево от немецко-фашистских захватчиков.
	МУ ДОД «Центр детского творчества»
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.7.
	Проведение районного конкурса «Поисковик года».
	МБУ «Ярцевский молодёжный центр»
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.8.
	Районный фестиваль «Молодые герои Смоленской области»
	Комитет по образованию и молодежной политике,
МБУ «Ярцевский молодёжный центр»
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.9.
	Организация и проведение гражданско-патриотической акции «Бессмертный полк», посвящённой Дню Победы.
	Комитет по образованию и молодёжной политике, образовательные организации, предприятия, учреждения, организации
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.10.
	Районная военно-патриотическая акция «Письмо ветерану», посвященная Дню Победы
	МУ ДОД «Центр детского творчества»
	Бюджет МО «Ярцевский район»
	7 000,00
	7 000,00
	0,00
	0,00

	1.11.
	День российского флага. Акция «Флаг моего государства».
	МБУК «ЯРЦКИ»
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.12.
	День воинской славы России. Снятие блокады Ленинграда. Театрализованная программа «Поговорим о той войне…»
	МБУК «ЯРЦКИ»
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.13.
	Организация посещения мест боевой славы и воинских частей обучающимися образовательных организаций района.
	МБУ «Ярцевский молодёжный центр»
	Бюджет МО Ярцевское городское поселение
	60 000,00
	20 000,00
	20 000,00
	20 000,00

	1.14.
	Участие подростков и молодёжи в проектах: «Доброхоты», «Связь поколений», «Возвращение домой», «Патриот Отечества»
	МБУ «Ярцевский молодёжный центр»
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.15.
	Декада военно-патриотической книги «Летопись Победы» (к Дню Победы)
	МБУК «ЯРЦБ»
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.16.
	Цикл мероприятий, посвященных 80-летию освобождения города Ярцево от немецко-фашистских захватчиков
	Комитет по образованию и молодежной политике, Комитет по культуре и спорту, учреждения образования, культуры и спорта
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.17.
	Проведение мероприятий, посвящённых Дню Памяти и скорби (Митинг памяти «Ровно в четыре часа…», акция «Свеча»)
	МБУК «ЯРЦКИ»
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.18.
	Проведение на территории Ярцевского района Смоленской области поисковой работы в рамках «Вахты Памяти».
	МБУ «Ярцевский молодёжный центр»
	Бюджет МО «Ярцевский район»
	15 000,00
	15 000,00
	0,00
	0,00

	1.19.
	Районный смотр-конкурс школьных музеев, юнармейских комнат (уголков)
	МБУ «Ярцевский молодёжный центр»
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.20.
	Вечера-встречи посвященные памятным датам военной истории (День воина-интернационалиста, День защитника Отечества, День освобождения Смоленщины, День Московской битвы, День героев Отечества и др.)
	МБУ «Ярцевский молодёжный центр»,   Военный комиссариат (г. Ярцево, Духовщинского, Кардымовского и Ярцевского районов)
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.21.
	Проведение мероприятий, посвящённых открытию и закрытию поискового сезона.
	Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	Бюджет МО Ярцевское городское поселение
	4 000,00
	4 000,00
	0,00
	0,00

	1.22.
	Фронтовой блокнот «Их подвиг в сердцах смолян: земляки – Герои Советского Союза» (к Дню Победы)
	МБУК «ЯРЦБ»
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.23.
	Проведение церемонии захоронения останков погибших в годы Великой Отечественной войны защитников Отечества
	Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	Бюджет МО Ярцевское городское поселение
	222 280,00
	22 280,00
	100 000,00
	100 000,00

	1.24.
	Проведение мероприятий, посвящённых Дню России (спортивно-развлекательные мероприятия, соревнования, конкурсы, акции  и др.)
	Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	Бюджет МО Ярцевское городское поселение
	2 000,00
	2 000,00
	0,00
	0,00

	1.25.
	Литературно-музыкальная композиция «Я люблю эту русскую землю и наш город, стоящий на ней» (к Дню города)
	МБУК «ЯРЦБ»
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.26.
	Приобретение венков, гирлянд, цветов к мероприятиям, посвящённым памятным датам
	Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	Бюджет МО Ярцевское городское поселение
	150 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	50 000,00

	1.27.
	«О городе и о судьбе» программы о известных ярцевчанах
	МБУК «ЯРЦБ»
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.28.
	Праздничная программа к Дню народного единства «Наша сила в вере и единстве»
	МБУК «ЯРЦКИ»
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.29.
	Организация деятельности Ярцевского отделения Смоленского регионального отделения Всероссийского патриотического движения «Юнармия»
	Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	Бюджет МО Ярцевское городское поселение
	254 000,00
	100 000,00
	77 000,00
	77 0000,00

	1.30.
	Музейные чтения «История родного края»
	МКУК «ЯИКМ»
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.31.
	Акция «Я гражданин России»
	Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	Бюджет МО Ярцевское городское поселение
	9 000,00
	3 000,00
	3 000,00
	3 000,00

	1.32.
	Праздничная программа, посвященная Дню защитника Отечества «Солдаты России».
	МБУК «ЯРЦКИ»
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.33.
	Устный исторический журнал «Время выбрало нас, или Герои и подвиги» (ко Дню героев Отечества)
	МБУК «ЯРЦБ»
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.34.
	Программа, посвященная Дню освобождения малолетних узников фашистских концлагерей «Дети войны».
	МБУК «ЯРЦКИ»
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.35.
	Организация площадки «Казачий хутор» в рамках празднования Дня города
	ЯХКО «Платовский»
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.36.
	Парад Почетных караулов «Пост № 1»
	МБУ «Ярцевский молодёжный центр»
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.37.
	Мониторинг деятельности образовательных организаций, общественных гражданско-патриотических организаций по гражданско-патриотическому воспитанию.
	Комитет по образованию и молодёжной политике
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.38.
	Организация работы Координационного совета по гражданско-патриотическому воспитанию граждан на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.
	Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.39
	Районный конкурс исследовательских работ «О Героях и героических событиях Ярцевского района»
	Комитет по образованию и молодежной политике, МБУ «Ярцевский молодежный центр»
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.40.
	Информирование граждан о мероприятиях в сфере патриотического воспитания, о Законе о воинской обязанности и военной службе через различные средства массовой информации
	Комитеты по образованию и молодёжной политике, по культуре и спорту,  Военный комиссариат (г. Ярцево, Духовщинского, Кардымовского и Ярцевского районов),
 газета «Вести Привопья», ТРК «Пионер-ТВ»
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.41.
	Изготовление методических и информационных материалов, полиграфической продукции, баннеров по гражданско-патриотической тематике.
	МБУ «Ярцевский молодёжный центр»
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.42.
	Организация участия молодёжи в областных, международных, межрегиональных, всероссийских, конкурсах, выставках, смотрах, форумах, соревнованиях, фестивалях, акциях, лагерях и сборах, других мероприятиях, направленных на гражданско-патриотическое воспитание молодёжи.
	МБУ «Ярцевский молодёжный центр»
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.43.
	Организация и проведение совместных мероприятий с общественными объединениями, движениями патриотической направленности, действующими на территории района и области.
	МБУ «Ярцевский молодёжный центр»
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.44.
	Проведение на территории Смоленской области военно-патриотической акции «Дни образовательных организаций ФСБ России»
	Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	Бюджет МО Ярцевское городское поселение
	40 745,00
	40 745,00
	0,00
	0,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий, в том числе:
	х
	х
	764 025,00
	264 025,00
	250 000,00
	250 000,00

	Бюджет муниципального образования «Ярцевский район»
	х
	х
	22 000,00
	22 000,00
	0,00
	0,00

	Бюджет муниципального образования Ярцевское городское поселение Смоленской области
	х
	х
	 742 025,00
	242 025,00
	250 000,00
	250 000,00

	2.
	Комплекс процессных мероприятий  «Повышение престижа  военной службы в молодежной среде, реализация комплекса воспитательных и развивающих мероприятий для допризывной молодежи»

	2.1.
	Организация торжественного вступления в ряды военно-патриотического движения «Юнармия»
	МБУ «Ярцевский молодёжный центр»
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.2.
	Ознакомление подростков и молодёжи с жизнью и бытом воинских частей Смоленского и Вяземского гарнизонов,  организация посещений дней открытых дверей в  военных учебных заведениях.

	Военный комиссариат (г. Ярцево, Духовщинского, Кардымовского и Ярцевского районов),
образовательные организации
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.3.
	Организация участия делегации юнармейцев Ярцевского района в областных, региональных военно-патриотических юнармейских сборах, играх, слётах, соревнованиях, лагерях.
	МБУ «Ярцевский молодёжный центр»
	Бюджет МО Ярцевское городское поселение
	54 000,00
	14 000,00
	20 000,00
	20 000,00

	2.4.
	Организация и проведение районного слёта военно-патриотического движения «Юнармия»
	МБУ «Ярцевский молодёжный центр»
	Бюджет МО «Ярцевский район»
	8 000,00
	8 000,00
	0,00
	0,00

	2.5.
	Организация и проведение военных сборов со старшеклассниками.
	Комитет по образованию и молодёжной политике,   Военный комиссариат (г. Ярцево, Духовщинского, Кардымовского и Ярцевского районов)
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.6.
	Районная военно-спортивная игра «Зарница».
	МБУ «Ярцевский молодёжный центр»
	х

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.7.
	Районная спартакиада допризывной и призывной молодёжи.
	МБУ «Ярцевский молодёжный центр»
	Бюджет МО «Ярцевский район»
	3 000,00
	3 000,00
	0,00
	0,00

	2.8.
	Организация участия в областной спартакиаде допризывной и призывной молодёжи.
	МБУ «Ярцевский молодёжный центр»
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.9.
	Акция «День призывника»
	Отдел ВКСО (г. Ярцево, Духовщинскому, Кардымовскому и Ярцевскому районам) Администрация МО» Ярцевский район» Смоленской области
	Бюджет МО Ярцевское городское поселение
	28 000,00
	28 000,00
	0,00
	0,00

	2.10.
	Организация и проведение соревнований по военно-прикладным видам спорта, направленных на повышение уровня физической готовности молодёжи к военной службе, в том числе  выполнение  испытаний комплекса «Готов к труду и обороне».
	Комитет по культуре и спорту, учреждения спорта
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.11.
	Организация участия команд обучающихся Ярцевского района в региональных акциях,  праздниках, конкурсах, соревнованиях, фестивалях.
	Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	Бюджет МО Ярцевское городское поселение
	52 975,00
	52 975,00
	0,00
	0,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий, в том числе:
	х
	х
	145 975,00
	105 975,00
	20 000,00
	20 000,00

	Бюджет муниципального образования «Ярцевский район»
	х
	х
	11 000,00
	11 000,00
	0,00
	0,00

	Бюджет муниципального образования Ярцевское городское поселение Смоленской области
	х
	х
	134 975,00
	94 975,00
	20 000,00
	20 000,00

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Восстановление воинских захоронений»

	3.1.
	Проведение мероприятий, связанных с ремонтом и восстановлением воинских захоронений (воинское захоронение «Поле Памяти»
	Комитет по образованию и молодежной политике, МБУ «Ярцевский молодежный центр»
	Бюджет МО Ярцевское городское поселение
	21 220,00
	0,00
	0,00
	21 220,00

	Областной бюджет
	2 100 000,00
	0,00
	0,00
	2 100 000,00

	Бюджет муниципального образования «Ярцевский район»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий, в том числе:
	х
	х
	2 121 220,00
	0,00
	0,00
	2 121 220,00

	Областной бюджет
	х
	х
	2 100 000,00
	0,00
	0,00
	2 100 000,00

	Бюджет муниципального образования «Ярцевский район»
	х
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет муниципального образования Ярцевское городское поселение Смоленской области
	х
	х
	21 220,00
	0,00
	0,00
	21 220,00

	Всего по муниципальной программе, в том числе:
	х
	х
	3 031 220,00
	370 000,00
	270 000,00
	2 391 220,00

	Областной бюджет
	х
	х
	2 100 000,00
	0,00
	0,00
	2 100 000,00

	Бюджет муниципального образования «Ярцевский район»
	х
	х
	33 000,00
	33 000,00
	0,00
	0,00

	Бюджет муниципального образования Ярцевское городское поселение Смоленской области
	х
	х
	898 220,00
	337 000,00
	270 000,00
	291 220,00

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]